

ENTREGUE
NÚCLEO DE ORÇAMENTO
E CONTAS DE IPSS

PEÇAS FINAIS DE APRESENTAÇÃO DE CONTAS
DAS
INSTITUIÇÕES PARTICULARES DE SOLIDARIEDADE SOCIAL

ANO DE 2023

DENOMINAÇÃO: CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DE NOSSA SENHORA DE FÁTIMA

MORADA : RUA DA BANDEIRA

Nº: 639

LOCALIDADE: VIANA DO CASTELO

CONTRIBUINTE: 501 534 822

RESERVADO AOS SERVIÇOS

Dist. Conc. I.P.S.S.

--	--	--	--	--	--	--

FREGUESIA: UNIÃO FREG. SMM, M. E MEADELA

CONCELHO: VIANA DO CASTELO

CÓDIGO POSTAL: 4900-561 VIANA DO CASTELO

ESPAÇO RESERVADO AO NÚCLEO DE ORÇAMENTO E CONTAS DE IPSS

PARECER:

DESPACHO:

VIANA DO CASTELO, 22 DE ABRIL DE 2024

A DIRECÇÃO:

www.paroquiafatima.com

O CONTABILISTA CERTIFICADO:

BALANÇO

Unidade: Euro

Rubricas	Notas	2023	2022
ACTIVO			
Activo não corrente		1.789.306,55	1.776.941,23
Activos fixos tangíveis	4	1.528.771,60	1.485.026,03
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros	11	260.534,95	291.915,20
Outros créditos e activos não correntes			
Activo corrente		245.923,44	451.428,12
Inventários	7	13.647,95	9.592,73
Créditos a receber	11	97.569,47	88.097,11
Estado e outros entes públicos	11	5.312,69	9.663,06
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
Diferimentos	11	5.196,41	4.545,20
Outros activos correntes			
Caixa e depósitos bancários	11	124.196,92	339.530,02
Total do activo		2.035.229,99	2.228.369,35
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos	11	2.527,29	2.527,29
Excedentes técnicos			
Reservas			
Resultados transitados	11	789.415,23	771.713,81
Excedentes de revalorização			
Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais		955.478,58	982.237,16
Subsídios ao investimento	11	383.535,55	405.784,68
Doações	11	571.943,03	576.452,48
Outras variações			
Resultado líquido do período	11	- 60.809,10	17.701,42
Total dos fundos patrimoniais		1.686.612,00	1.774.179,68
Passivo			
Passivo não corrente		43.805,01	64.362,68
Provisões			
Provisões específicas			
Financiamentos obtidos	11	43.805,01	64.362,68
Outras dívidas a pagar			
Passivo corrente		304.812,98	389.826,99
Fornecedores	11	30.270,76	32.989,57
Estado e outros entes públicos	11	43.977,11	47.725,54
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
Financiamentos obtidos	11	20.757,05	20.852,19
Diferimentos	11	23.815,31	56.039,43
Outros passivos correntes	11	185.992,75	232.220,26
Total do Passivo		348.617,99	454.189,67
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		2.035.229,99	2.228.369,35

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZAS DO ANO 2023

Unidade: Euro

Rendimentos e Gastos	Notas	2023	2022
Vendas e serviços prestados	8	290.769,85	270.800,96
Subsídios, doações e legados à exploração		1.077.485,08	1.237.528,06
Entidades Públicas		960.158,69	1.065.713,72
ISS, IP - Centros Distritais	10	838.777,65	1.010.154,10
ISS, IP - Apoios excepcionais e extraordinários	10		560,66
Outras entidades públicas	10	121.381,04	54.998,96
Subsídios de outras entidades			
Doações, heranças e legados	10	117.326,39	171.814,34
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7	- 303.251,17	- 297.325,35
Fornecimentos e serviços externos	15	- 464.456,23	- 395.897,25
Gastos com pessoal	12	- 948.641,70	- 972.774,39
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)			
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		- 2.055,27	
Provisões (aumentos/reduções)			
Provisões específicas (aumentos/reduções)			
Outras imparidades (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos		363.617,03	243.610,28
Correcções relativas a anos anteriores		46.617,01	3.115,77
Correcções positivas de participações do ISS,IP			
Outras correcções de anos anteriores		46.617,01	3.115,77
Imputação de subsídios ao investimento		21.806,70	16.097,92
Outros rendimentos		295.193,32	224.396,59
Outros gastos		- 8.852,60	- 4.997,08
Correcções relativas a anos anteriores		- 6.525,13	- 3.889,47
Correcções negativas de participações do ISS,IP			
Outras correcções de anos anteriores		- 6.525,13	- 3.889,47
Outros gastos		- 2.327,47	- 1.107,61
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		4.614,99	80.945,23
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	4	- 61.204,12	- 61.069,44
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		- 56.589,13	19.875,79
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados		- 2.062,85	- 1.681,89
Resultado antes de impostos		- 58.651,98	18.193,90
Imposto sobre o rendimento do período	15	- 2.157,12	- 492,48
Resultado líquido do período	11	- 60.809,10	17.701,42

CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DE NOSSA SENHORA DE FÁTIMA

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZAS E POR CENTROS DE CUSTO DO ANO 2023

Rendimentos e Gastos	Jardim de Infância	Centro de Dia da Bandeira	Berço	Refeitório Social
Vendas e serviços prestados	55.092,99	103.424,80		
Subsídios, doações e legados à exploração	93.462,53	82.095,49	402.459,36	153.698,88
Entidades Públicas	76.777,02	68.340,97	385.841,17	135.747,65
ISS, IP - Centros Distritais	74.777,02	68.340,97	383.841,17	114.173,35
ISS, IP - Apoios excepcionais e extraordinários				
Outras entidades públicas	2.000,00		2.000,00	21.574,30
Subsídios de outras entidades				
Doações, heranças e legados	16.685,51	13.754,52	16.618,19	17.951,23
Variação nos inventários da produção				
Trabalhos para a própria entidade				
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	- 6.542,80	- 12.185,75	- 10.646,38	- 14.158,41
Fornecimentos e serviços externos	- 51.840,27	- 62.590,08	- 94.360,32	- 109.986,41
Gastos com pessoal	- 110.113,91	- 129.581,01	- 309.439,59	- 68.098,33
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)				
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)	- 22,31	- 1.177,91	- 855,05	
Provisões (aumentos/reduções)				
Provisões específicas (aumentos/reduções)				
Outras imparidades (perdas/reversões)				
Aumentos/Reduções de justo valor				
Outros rendimentos	7.464,99	15.154,21	64.885,48	4.823,50
Correcções relativas a anos anteriores	137,03	522,35	45.386,67	21,00
Correções positivas de participações do ISS,IP				
Outras correções de anos anteriores	137,03	522,35	45.386,67	21,00
Imputação de subsídios ao investimento		4.002,74	5.460,17	
Outros rendimentos	7.327,96	10.629,12	14.038,64	4.802,50
Outros gastos	- 118,74	- 1.424,86	- 1.190,20	- 115,49
Correcções relativas a anos anteriores	- 6,09	- 1.054,49	- 91,04	- 113,73
Correções negativas de participações do ISS,IP				
Outras correções de anos anteriores	- 6,09	- 1.054,49	- 91,04	- 113,73
Outros gastos	- 112,65	- 370,37	- 1.099,16	- 1,76
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	- 12.617,52	- 6.285,11	50.853,30	- 33.836,26
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	- 2.332,56	- 14.685,09	- 18.851,70	- 824,51
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	- 14.950,08	- 20.970,20	32.001,60	- 34.660,77
Juros e rendimentos similares obtidos				
Juros e gastos similares suportados				
Resultado antes de impostos	- 14.950,08	- 20.970,20	32.001,60	- 34.660,77
Imposto sobre rendimento do período				
Resultado líquido do período	- 14.950,08	- 20.970,20	32.001,60	- 34.660,77

CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DE NOSSA SENHORA DE FÁTIMA

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZAS E POR CENTROS DE CUSTO DO ANO 2023

Rendimentos e Gastos	Centro de Convívio	Serviço de Apoio Domiciliário	Rendimento Social de Inserção	Escola de Música
Vendas e serviços prestados	2.695,87	86.660,26		5.720,00
Subsídios, doações e legados à exploração	8.345,88	186.002,12	40.843,04	
Entidades Públicas	8.345,88	180.537,90	40.843,04	
ISS, IP - Centros Distritais	8.345,88	180.537,90		
ISS, IP - Apoios excepcionais e extraordinários				
Outras entidades públicas			40.843,04	
Subsídios de outras entidades				
Doações, heranças e legados		5.464,22		
Variação nos inventários da produção				
Trabalhos para a própria entidade				
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		- 10.851,83		
Fornecimentos e serviços externos		- 85.871,56	- 5.238,13	- 6.278,37
Gastos com pessoal	- 20.807,54	- 185.214,78	- 65.565,91	
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)				
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)				
Provisões (aumentos/reduções)				
Provisões específicas (aumentos/reduções)				
Outras imparidades (perdas/reversões)				
Aumentos/Reduções de justo valor				
Outros rendimentos	931,00	20.612,52	1.830,47	350,00
Correcções relativas a anos anteriores		549,96		
Correções positivas de participações do ISS,IP				
Outras correções de anos anteriores		549,96		
Imputação de subsídios ao investimento		6.250,00		
Outros rendimentos	931,00	13.812,56	1.830,47	350,00
Outros gastos		- 2.444,15	- 22,68	
Correcções relativas a anos anteriores		- 1.909,48	- 22,68	
Correções negativas de participações do ISS,IP				
Outras correções de anos anteriores		- 1.909,48	- 22,68	
Outros gastos		- 534,67		
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	- 8.834,79	8.892,58	- 28.153,21	- 208,37
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		- 9.465,76	- 186,93	
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	- 8.834,79	- 573,18	- 28.340,14	- 208,37
Juros e rendimentos similares obtidos				
Juros e gastos similares suportados		- 622,40		
Resultado antes de impostos	- 8.834,79	- 1.195,58	- 28.340,14	- 208,37
Imposto sobre rendimento do período				
Resultado líquido do período	- 8.834,79	- 1.195,58	- 28.340,14	- 208,37

CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DE NOSSA SENHORA DE FÁTIMA

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZAS E POR CENTROS DE CUSTO DO ANO 2023

Rendimentos e Gastos	Loja Social	SAAS	Cozinha Comum	TOTAL
Vendas e serviços prestados	24.461,13		12.714,80	290.769,85
Subsídios, doações e legados à exploração	22.069,32	60.125,06	28.383,40	1.077.485,08
Entidades Públicas	3.600,00	60.125,06		960.158,69
ISS, IP - Centros Distritais		8.761,36		838.777,65
ISS, IP - Apoios excepcionais e extraordinários				
Outras entidades públicas	3.600,00	51.363,70		121.381,04
Subsídios de outras entidades				
Doações, heranças e legados	18.469,32		28.383,40	117.326,39
Variação nos inventários da produção				
Trabalhos para a própria entidade				
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	- 17.391,45		- 231.474,55	- 303.251,17
Fornecimentos e serviços externos	- 5.419,26	- 7.886,18	- 34.985,65	- 464.456,23
Gastos com pessoal	- 15.536,04	- 44.070,12	- 214,47	- 948.641,70
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)				
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)				- 2.055,27
Provisões (aumentos/reduções)				
Provisões específicas (aumentos/reduções)				
Outras imparidades (perdas/reversões)				
Aumentos/Reduções de justo valor				
Outros rendimentos	653,66	1.820,00	245.091,20	363.617,03
Correcções relativas a anos anteriores				46.617,01
Correções positivas de participações do ISS,IP				
Outras correções de anos anteriores				46.617,01
Imputação de subsídios ao investimento			6.093,79	21.806,70
Outros rendimentos	653,66	1.820,00	238.997,41	295.193,32
Outros gastos	- 32,88	- 33,24	- 3.720,31	- 9.102,55
Correcções relativas a anos anteriores	- 5,44		- 3.322,18	- 6.525,13
Correções negativas de participações do ISS,IP				
Outras correções de anos anteriores	- 5,44		- 3.322,18	- 6.525,13
Outros gastos	- 27,44	- 33,24	- 398,13	- 2.577,42
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	8.804,48	9.955,52	15.794,42	4.365,04
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	- 31,41	- 33,94	- 14.792,22	- 61.204,12
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	8.773,07	9.921,58	1.002,20	- 56.839,08
Juros e rendimentos similares obtidos				
Juros e gastos similares suportados		- 188,30	- 1.002,20	- 1.812,90
Resultado antes de impostos	8.773,07	9.733,28	0,00	- 58.651,98
Imposto sobre rendimento do período	- 2.157,12			- 2.157,12
Resultado liquido do período	6.615,95	9.733,28	0,00	- 60.809,10

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DE FLUXOS DE CAIXA

Unidade: Euro

Rubricas	Notas	Períodos	
		2023	2022
Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo			
Recebimentos de clientes e utentes		215.758,66	289.041,79
Pagamentos de subsídios			
Pagamentos de apoios			
Pagamentos de bolsas			
Pagamentos a fornecedores		- 349.033,79	- 377.858,21
Pagamentos ao pessoal		- 930.442,54	- 917.597,79
Caixa gerada pelas operações		- 1.063.717,67	- 1.006.414,21
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		- 492,48	
Outros recebimentos/pagamentos		945.311,12	1.151.051,89
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		- 118.899,03	144.637,68
Fluxos de caixa das actividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Activos fixos tangíveis		- 75.133,33	- 11.898,68
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros		- 883,38	- 917,65
Outros activos			
Recebimentos provenientes de:			
Activos fixos tangíveis			
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros		2.281,33	
Outros activos			
Subsídios ao investimento			17.500,00
Juros e rendimentos similares		29,01	13,37
Dividendos			
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)		- 73.706,37	4.697,04
Fluxos de caixa das actividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos			
Realização de fundos			
Cobertura de prejuízos			
Doações			
Outras operações de financiamento			
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		- 20.652,81	- 20.519,79
Juros e gastos similares		- 2.074,89	
Dividendos			
Redução de fundos			
Outras operações de financiamento			
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		- 22.727,70	- 20.519,79
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		- 215.333,10	128.814,93
Efeito das diferenças de câmbio			
Caixa e seus equivalentes no início do período	11	339.530,02	210.715,09
Caixa e seus equivalentes no fim do período	11	124.196,92	339.530,02

CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DE NOSSA SENHORA DE FÁTIMA

DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NOS FUNDOS PATRIMONIAIS NO PERÍODO 2023

Descrição	Notas	Fundos patrimoniais atribuídos aos instituidores da Instituição								Interesses que não controlam	Total dos fundos patrimoniais
		Fundos	Excedentes técnicos	Reservas	Resultados transitados	Excedentes de revalorização	Ajustamentos/ outras variações nos fundos patrimoniais	Resultado líquido do período	Total		
POSIÇÃO NO INÍCIO DO PERÍODO 2023	6	2.527,29			771.713,81		982.237,16	17.701,42	1.774.179,68		1.774.179,68
ALTERAÇÕES NO PERÍODO											
Primeira adoção de novo referencial contábilístico											
Alterações de políticas contábilísticas											
Diferenças de conversão de demonstrações financeiras											
Realização de excedentes de revalorização											
Excedentes de revalorização											
Ajustamentos por impostos diferidos											
Outras alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais	7				17.701,42			- 17.701,42			
					17.701,42			- 17.701,42			
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	8							- 60.809,10	- 60.809,10		- 60.809,10
RESULTADO INTEGRAL	9=7+8							- 78.510,52	- 60.809,10		- 60.809,10
OPERAÇÕES COM INSTITUIDORES NO PERÍODO											
Fundos											
Subsídios, doações e legados								- 26.758,58	- 26.758,58		- 26.758,58
Distribuições											
Outras operações	10							- 26.758,58	- 26.758,58		- 26.758,58
POSIÇÃO NO FIM DO PERÍODO 2023	6+7+8+10	2.527,29			789.415,23		955.478,58	- 60.809,10	1.686.612,00		1.686.612,00

CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DE NOSSA SENHORA DE FÁTIMA

DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NOS FUNDOS PATRIMONIAIS NO PERÍODO 2022

Descrição	Notas	Fundos patrimoniais atribuídos aos instituidores da Instituição								Interesses que não controlam	Total dos fundos patrimoniais
		Fundos	Excedentes técnicos	Reservas	Resultados transitados	Excedentes de revalorização	Ajustamentos/ outras variações nos fundos patrimoniais	Resultado líquido do período	Total		
POSIÇÃO NO INÍCIO DO PERÍODO 2022	6	2.527,29			775.263,86		977.938,85	- 3.550,05	1.752.179,95		1.752.179,95
ALTERAÇÕES NO PERÍODO											
Primeira adoção de novo referencial contábilístico											
Alterações de políticas contábilísticas											
Diferenças de conversão de demonstrações financeiras											
Realização de excedentes de revalorização											
Excedentes de revalorização											
Ajustamentos por impostos diferidos											
Outras alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais					- 3.550,05			3.550,05			
	7				- 3.550,05			3.550,05			
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	8							17.701,42	17.701,42		17.701,42
RESULTADO INTEGRAL	9=7+8							21.251,47	17.701,42		17.701,42
OPERAÇÕES COM INSTITUIDORES NO PERÍODO											
Fundos											
Subsídios, doações e legados							4.298,31		4.298,31		4.298,31
Distribuições											
Outras operações											
	10						4.298,31		4.298,31		4.298,31
POSIÇÃO NO FIM DO PERÍODO 2022	6+7+8+10	2.527,29			771.713,81		982.237,16	17.701,42	1.774.179,68		1.774.179,68

CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DE NOSSA SENHORA DE FÁTIMA

DEMONSTRAÇÃO COMPARATIVA DE RESULTADOS POR SECTORES

	RESULTADOS LÍQUIDOS		
	2023	2022	VARIAÇÃO
Jardim de Infância	- 14.950,08	- 3.985,94	- 10.964,14
Centro de Dia da Bandeira	- 20.970,20	- 3.664,28	- 17.305,92
Berço	32.001,60	- 889,88	32.891,48
Refeitório Social	- 34.660,77	- 18.992,68	- 15.668,09
Centro de Convívio	- 8.834,79	- 9.417,17	582,38
Serviço de Apoio Domiciliário	- 1.195,58	21.228,11	- 22.423,69
Rendimento Social de Inserção	- 28.340,14	- 1.458,21	- 26.881,93
Escola de Música	- 208,37	- 384,62	176,25
Loja Social	6.615,95	- 200,00	6.815,95
SAAS	9.733,28	35.466,09	- 25.732,81
Total ::::	- 60.809,10	17.701,42	- 78.510,52